
 

 

 

 

                 

AUTORIZA LA CONTRATACIÓN BAJO LA MODALIDAD DE 

TRATO DIRECTO CON EL PROVEEDOR CONSTRUCTORA 

LORENZO HERNANDEZ H. EIRL., PARA EL SERVICIO DE 
PINTURA DE LAS FACHADAS Y OTRAS OBRAS MENORES 

PARA LA HABILITACIÓN DE LAS CASAS IRMA SALAS Y 
AMANDA LABARCA DEL INSTITUTO DE ESTUDIOS 

AVANZADOS EN EDUCACIÓN.                     
 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 01079/ 2022 

 
SANTIAGO, 25 de julio de 2022 

 
VISTOS: 

 

Lo dispuesto en la Ley N° 21.094 sobre Universidades Estatales; en el DFL Nº1/19653, del 
Ministerio Secretaria General de la Presidencia que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado 

de la Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en 
la Ley N° 19.880, que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de 

los órganos de la Administración del Estado; en la Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos 

Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; en el Decreto N° 250 de 2004, del 
Ministerio de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 19.886 de bases sobre contratos 

administrativos de suministro y prestación de servicios; en el DFL N° 3 de 2006, del Ministerio de 
Educación, que fija el texto refundido coordinado y sistematizado del Decreto con Fuerza de Ley N° 

153, de 1981, que establece los estatutos de la Universidad de Chile; en las Resoluciones N° 7 y N° 
8, de 2019, de la Contraloría General de la República; en el Decreto Universitario Nº 1043, de 

2017, que modifica DU N° 5080, de 1982, que establece normas sobre construcciones de la 

Universidad de Chile; en el Decreto Universitario N° 0014095 de 2010, que aprueba el 
Reglamento General de  Institutos; en el Decreto Universitario Nº 0020975, de 20147, que 

Crea y Reglamenta el Instituto de Estudios Avanzados en Educación; en el Decreto Exento 
N°0010209, de 2020, que asigna a contar de la fecha que indica la calidad de Subdirectora del 

Instituto de Estudios Avanzados en Educación; en el Decreto Exento N° 0020444, de 2018, que 

establece orden de subrogación del cargo de director (a) del Instituto de Estudios Avanzados en 
Educación y, 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, el Instituto de Estudios Avanzados en Educación, en adelante el Instituto, tiene por 

objeto el desarrollo de investigación multidisciplinaria en el campo educacional, con especial 
atención a los problemas y necesidades del país, por lo que su actividad constituye una 

efectiva contribución al desarrollo de los procesos educacionales, la formación de docentes 
a nivel nacional así, como otras funciones en el desarrollo de la investigación, creación, 

docencia y extensión en el campo de las ciencias de la educación.  

 
2. Que, por otro lado, la Agencia Nacional de Investigación y Desarrollo (ANID) entregó –

mediante convenio- al Instituto de Estudios Avanzados en Educación -a través del Centro de 
Investigación Avanzada en Educación (CIAE)- fondos para el financiamiento del centro, los 

que se estimaron para la construcción de un edificio para el Instituto, en el pasaje Periodista 

José Carrasco Tapia, salida del campus Andrés Bello hacia la Av. Vicuña Mackenna, para lo 
cual, se llamó a licitación pública, a través de Resolución Afecta N°593, de 8 de junio de 

2021, publicada el 9 de agosto del año 2021, la que fue declarada desierta por Resolución 
Exenta N°0105, de 2022, de este origen.  

 
3. Que, a través de resolución exenta N° 2733/2022, la ANID puso como fecha extraordinaria 

para utilizar y rendir los fondos asignados al Instituto el mes de septiembre del presente año.  

 
4. Que, dada la importancia del quehacer del Instituto, es imprescindible contar -para el 

desarrollo de las actividades administrativas, de investigación y docencia- con los espacios 
físicos que cumplan los protocolos de prevención del COVID, que permitan el trabajo 

presencial del personal de colaboración y cuerpo académico universitario, en especial, la 

ejecución de las clases de post grado y post título que desarrolla el Instituto durante el 
presente año.  

 
5. Que, en dicho contexto, se requiere el reacondicionamiento y habilitación de las casas Irma 

Salas y Amanda Labarca del CIAE, espacios donde actualmente de desarrollan las 
actividades del Instituto, para dar continuidad a su función, en atención a lo señalado en el 



 

 

 

 

                 

documento “requerimiento”, de fecha 18 de julio, firmado por la Directora de Administración 

y Finanzas del Instituto, adjunto a los antecedentes del presente acto.  

 
6. Que, se revisó el catálogo electrónico de Convenio Marco de la Dirección de Compras y 

Contratación Pública, verificando que no existe disponibilidad del servicio detallado en el 
documento de requerimiento y las especificaciones técnicas, adjuntas al presente acto. 

 
7. Que, en función de la situación detallada en los considerandos precedentes y debido a la 

inexistencia del servicio en la modalidad de catálogo electrónico de Convenio Marco de la 

Dirección de Compras y Contratación Pública, se solicitó cotización del servicio requerido a 
6 proveedores mediante una visita a terreno, según consta en acta de registro de asistencia 

de fecha 07 de abril de 2022, adjunta al presente acto, recibiéndose sólo la propuesta del 
proveedor CONSTRUCTORA LORENZO HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ EIRL, rut N° 

76.903.270-3, oferta que por lo demás, se ajusta a los aspectos técnicos solicitados y 

especificados en el proyecto -que se entienden parte integrante de este acto- además de 
presentar un presupuesto conveniente a los recursos destinados para dicho servicio.   

 
8. Que, el proveedor indicado -según consta en documento adjunto extraído del Registro 

Electrónico Oficial de Proveedores del Estado, www.chileproveedores.cl-, se encuentra 

inscrito y en estado hábil para contratar con el Estado. 
 

9. Que, en función de lo establecido en el artículo 1 del Decreto Universitario N° 01346, de 
1993, se advierte que el proveedor integra del Registro General de Contratistas de la 

Universidad de Chile, siendo una empresa inscrita y vigente según el siguiente detalle: 
N°004 del Rubro B – OBRAS MENORES 2 CATEGORÍA, tal como acredita el certificado 

adjunto al acto.  

 
10. Que, el proveedor no está afecto a las prohibiciones que se describen en el artículo 4° de 

la Ley N° 19.866, según indica en la declaración jurada que se adjunta al presente acto. 
 

11. Que, por otro lado, el artículo 38 de la Ley N° 21.904, indica que consagra que “Las 
universidades del Estado, de forma individual o conjunta, podrán celebrar contratos a través 
de licitación privada o trato directo en virtud de las causales señaladas en el artículo 8 de 
la ley Nº 19.886, y, además, cuando se trate de la compra de bienes o la contratación de 
servicios, incluida la contratación de créditos, que se requieran para la implementación de 
actividades o la ejecución de proyectos de gestión institucional, de docencia, de 
investigación, de creación artística, de innovación, de extensión o de vinculación con el 
medio de dichas instituciones, en que la utilización del procedimiento de licitación pública 
ponga en riesgo la oportunidad, la finalidad o la eficacia de la respectiva actividad o 
proyecto”, como es el caso, y según se indica en el documento “justificación TD” firmado 

por la Directora (s), del Instituto de Estudios Avanzados en Educación, de la Universidad de 
Chile. 

 

12. Que, la causal referida también se encuentra prevista en el artículo 10, N° 7, letra k) del 
Decreto N° 250, de 2004, que indica procederá el trato directo o contratación directa 

“Cuando se trate de la compra de bienes y/o contratación de servicios que se encuentren 
destinados a la ejecución de proyectos específicos o singulares, de docencia, investigación 
o extensión, en que la utilización del procedimiento de licitación pública pueda poner en 
riesgo el objeto y la eficacia del proyecto de que se trata”.  
 

13. Que, por tal motivo, se contratará el servicio de pintura de las fachadas y otras obras 
menores para la habilitación de las casas Irma Salas y Amanda Labarca del CIAE-IE, con el 

proveedor CONSTRUCTORA LORENZO HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ EIRL, rut N° 
76.903.270-3, según el detalle indicado en el documento “especificaciones técnicas” y las 

condiciones de contratación adjuntos al presente contrato.  

 

14. Que, para la ejecución del servicio, existe presupuesto disponible, según lo señalado en el 
certificado de disponibilidad presupuestaria de 18 de julio, firmado por la Directora de 

Administración y Finanzas, del Instituto de Estudios Avanzados en Educación. 
 

15. Que, se contratarán los servicios requeridos según el valor descrito en la cotización 

presentada por el proveedor, adjunta a la presente resolución y es parte integrante de la 
misma. 

 
16. Que, el monto que involucra el servicio corresponde a la suma de $99.488.977 (noventa 

y nueve millones cuatrocientos ochenta y ocho mil novecientos setenta y siete 



 

 

 

 

                 

pesos), IVA incluido, por la contratación referida en el cuerpo de esta resolución. Servicio 

que se pagará en 2 cuotas, la primera correspondiente al 30% de anticipo y el 70% restante 

una vez realizados los servicios y contra recepción de la factura; su pago deberá efectuarse 
dentro de los 30 días siguientes a su facturación. 

 
17. Que, según lo establecido en el artículo 63, del Decreto Nº250, de 2004 del Ministerio de 

Hacienda, una vez aprobada la presente resolución que aprueba el trato directo, se 
formalizará el contrato con el proveedor, junto con la recepción de las respectivas garantías 

de anticipo y fiel cumplimiento -por el 30% del anticipo y por un 5% del monto total de la 

contratación, para garantizar el fiel y oportuno cumplimiento del contrato-. Dicha 
contratación regulará los plazos de ejecución de la obra, el procedimiento de aplicación de 

multas, así como el procedimiento de aumento de plazo para la ejecución de las obras, en 
caso que este sea necesario.  

 

18. Que, finalmente, en concordancia con lo indicado en el artículo 6 del Decreto Universitario 
Nº 1043, de 2017, que modifica DU N° 5080, de 1982, que establece normas sobre 

construcciones de la Universidad de Chile, y el artículo 143 de la Ley General de Urbanismo 
y Construcciones, la inspección fiscal de la obra para los servicios indicados en la presente 

contratación será realizada por un profesional del área designado por la Dirección de Servicios 

e Infraestructura de la Universidad de Chile. 
 

 
RESUELVO: 

 

 
1. AUTORÍZASE la contratación bajo la modalidad de trato directo con el proveedor 

CONSTRUCTORA LORENZO HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ EIRL, rut N° 76.903.270-3, 
para la contratación del servicio de pintura de las fachadas y otras obras menores para la 

habilitación de las casas Irma Salas y Amanda Labarca del CIAE-IE, por un monto equivalente 

a $99.488.977 (noventa y nueve millones cuatrocientos ochenta y ocho mil 
novecientos setenta y siete pesos), IVA incluido, en atención a la causal prevista en los 

artículos 38 de la Ley N° 21.904 y 10, N° 7, letra k) del Decreto N° 250, de 2004, del 
Ministerio de Hacienda, sustentada en lo establecido en los considerandos anteriores.  

 

2. FORMALÍCESE la contratación en conformidad a lo dispuesto en el artículo N° 63 del 
Decreto Supremo N° 250, de 2004, del Ministerio de Hacienda mediante la emisión de la 

orden de compra y la aceptación de ésta por parte del proveedor, junto con la suscripción 
del respectivo contrato de suministro y servicio. 

 
3. IMPÚTESE el gasto de esta resolución al Título A, Subtítulo 2, ítem 2.5 del presupuesto 

universitario vigente, en el marco de los recursos disponibles del centro de registro Nº 

13060101 5101 101, del ítem Fondo de Inversión del Proyecto Fondo Basal FB0003, del 
Instituto de Estudios Avanzados en Educación. 

 
4. PUBLÍQUESE la presente resolución junto a los antecedentes que la fundamenten en el 

Portal de compras públicas www.mercadopublico.cl, de conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 8 de la Ley 19.886 y 50 de su Reglamento. 
 

ANÓTESE, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 

 

 
 

 
 

 
 

CARMEN SOTOMAYOR ECHENIQUE 

Directora (S) 
Instituto de Estudios Avanzados en Educación  

 
 
DISTRIBUCIÓN: 
- Contraloría U. de Chile 
-Instituto de Estudios Avanzados en Educación 
- Oficina Central de Partes, Archivo y Microfilm                                                      

 

Carmen Sotomayor 
Echenique

Firmado digitalmente por 
Carmen Sotomayor Echenique 
Fecha: 2022.08.03 13:31:35 
-04'00'





 

 

ACTA COMITÉ ASESOR 
 

Acta N° 16 Fecha 21/07/2022 Hora 
Inicio 

14:30 hrs Hora de 
Término 

 

 
NÓMINA DE ASISTENTES 

 
Nombre Cargo 

Carmen Sotomayor Echenique Directora (s) de Instituto 

María Cristina Lazo Vergara Directora de Administración y Finanzas 

Juan Pablo Valenzuela Barros Director Académico 

Carmen Julia Coloma Tirapegui Subdirectora (s) de Instituto 

 
 

TEMAS A TRATAR 

 

Se reúne el presente comité de forma online, mediante plataforma ZOOM para revisar y dar aprobación 
a las siguientes propuestas, cuyos detalles fueron enviados con antelación para su revisión, 
correspondientes al área de Gestión de Personas del Instituto. 
 

1. Viajes 

 

• Carolina Valenzuela, C.I. 10.853.559-87 asiste a reuniones de coordinación del proyecto “ICEC 

Atacama” que se ejecuta en Copiapó desde el día 29 al 30 de julio de 2022. Pago de pasajes 

aéreos $134.971. Financia el proyecto “Implementación del programa ICEC 2021-2022 en la 

Región de Atacama”, C.C. N°13060701 9101 182. 

 

• Millycent Contreras, Rut 18.186.553-9 viajará a Concepción para reunirse de forma presencial 

con el equipo de implementación y taller, con asesores técnicos pedagógicos de Andalién Sur y 

con un centro de educación inicial del Servicios Local de Educación durante los días 27 y 28 de 

julio de 2022. Pasaje aéreo: $119.156 y Viático: $90.399. Financia Proyecto Andalién Sur, Centro 

de registro N° 13060501 4603 185. 

 

• Constanza Alvarado, C.I. 17.632.314-0, viajará a Punta Arenas los días 08 y 09 de agosto de 2022 

para realizar la cuarta sesión taller de lenguaje para académicos y profesores que hacen clases 

en UMAG. Pago de pasajes aéreos: $178.106 y pago de viático de $90.399. Financia el proyecto 

ARPA Rengo, C.C. N°13060501 4603 144. 

 
 

 



 

 

2. Trato Directo 

 

• Se solicita la contratación de la Constructora Lorenzo Hernández, vía Trato Directo por la 

realización de trabajos menores y habilitación de las casas Irma Salas y Amanda Labarca por un 

monto total $99.488.977 (IVA incluido) con cargo al proyecto Basal FB0003, ítem Fondo de 

Inversión, Centro de Registro 13060101 5101 101. 

 

 

Analizados los antecedentes expuestos, este comité resuelve por unanimidad dar aprobación a los 

temas tratados y dan conformidad mediante la firma de cada uno de los integrantes del comité.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Carmen Sotomayor Echenique 
Directora (s) de Instituto 

        
 

María Cristina Lazo Vergara 
Directora de Administración y 

Finanzas 
 

 
 

Juan Pablo Valenzuela Barros 
Director Académico 

 
 

Carmen Julia Coloma Tirapegui 
Subdirectora (s) de Instituto 























JUSTIFICACIÓN TRATO DIRECTO PARA CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE 
OBRAS MENORES DE INFRAESTRUCTURA, EN EL MARCO DEL DESARROLLO 

DEL PROYECTO FONDO BASAL FB0003 
 
 

A través del presente documento, se justifica acudir a trato directo o contratación directa de acuerdo 
con lo estipulado la Ley N°19.866 de 2003 que rige los procedimientos de compras de las instituciones 
públicas, la cual establece que es posible adquirir bienes o servicios mediante mecanismos 

excepcionales de compra, debidamente fundamentados y que correspondan a situaciones ya 
descritas en la normativa pública.  
 

Una de estas situaciones excepcionales se denomina “trato directo”, el que se puede aplicar bajo las 
causales descritas en Decreto Supremo N°250 de 2004 que reglamenta la precitada ley, 

específicamente en lo indicado en la letra k) del n° 7 del artículo 10, la cual señala que procede la 
contratación directa en caso de que la compra de bienes y/o contratación de servicios se encuentren 
destinados a la ejecución de proyectos específicos o singulares, de docencia, investigación o 

extensión, en que la utilización del procedimiento de licitación pública pueda poner en riesgo el objeto 
y la eficacia del proyecto de que se trata.  
 

Por otra parte, y en un mismo sentido, la Ley N°21094 de 2018 sobre Universidades Estatales, en el 
artículo N°38, consagra que se podrá aplicar el procedimiento de trato directo cuando se trate de la 
compra de bienes o la contratación de servicios, incluida la contratación de créditos, que se requieran 

para la implementación de actividades o la ejecución de proyectos de gestión institucional, de 
docencia, de investigación, de creación artística, de innovación, de extensión o de vinculación con el 
medio de dichas instituciones, en que la utilización del procedimiento de licitación pública ponga en 

riesgo la oportunidad, la finalidad o la eficacia de la respectiva actividad o proyecto. Bajo dicho 
argumento, este Instituto advierte que este tipo de contratación para el proyecto de infraestructura 
es esencial para no poner en riesgo el Proyecto Educativo del organismo, ya que por la duración del 

proceso licitatorio –incluido el tiempo de tramitación de los actos administrativos y la incertidumbre 
de un proceso de postulación de oferentes del mercado privado- sería imposible tener habilitados los 
espacios para el desarrollo de las actividades administrativas y académicas del Instituto (en contexto 

de pandemia) y de los programas de Magíster y Postítulo que comenzaron en el mes de marzo de 
2022. 

 
Conforme a los puntos señalados en este documento, se determina la elección final en virtud del 
criterio de costo del servicio, resultando elegida la propuesta de la Constructora Lorenzo Hernández 

Hernández E.I.R.L., RUT 05.184.149-2, la cual se ajusta al presupuesto asignado del proyecto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARMEN SOTOMAYOR 

Directora (s) 

Instituto de Estudios Avanzados en Educación 
Universidad de Chile 

 

Santiago, 18 de julio de 2022 

 

Carmen 
Sotomayor 
Echenique

Firmado digitalmente 
por Carmen 
Sotomayor Echenique 
Fecha: 2022.07.20 
20:01:13 -04'00'



 

1 
 

DECLARA INADMISIBLES OFERTAS DE 
LICITACIÓN PÚBLICA QUE INDICA 
 
RESOLUCIÓN EXENTA N°0105.- 

 
Santiago, 14 de enero de 2022.  

 
 

VISTOS: Lo dispuesto en el D.F.L. N°3, de 2006, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado 
del D.F.L N°153, de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, ambos del Ministerio 
de Educación; el D.S N°199, de 2018, del referido Ministerio; la Ley N°21.094, sobre Universidades 
Estatales; la Ley N°19.886 y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N°250, de 2004, del 
Ministerio de Hacienda; el D.U. N°5080, de 1982, que establece Normas sobre Construcciones de la 
Universidad de Chile, y sus modificaciones; el Decreto N°309/56/2021; el D.U. N°0044208, de 2017; las 
Resoluciones N°s 7 y 16, de 2019 y 2020, respectivamente, ambas de la Contraloría General de la 
República; y demás antecedentes referidos en la presente resolución.  
 
CONSIDERANDO:  
 

1.- Que, mediante Resolución Afecta N°593, de 8 de junio de 2021, esta Rectoría autorizó el 
llamado a licitación pública y aprobó las bases administrativas y técnicas para la ejecución de la obra 
denominada “Construcción de Edificio IE”, acto administrativo que fue publicado, con fecha 9 de agosto 
de 2021, en el portal www.mercadopublico.cl, bajo el ID 5537-1-LR21. 

 
2.- Que, dentro del plazo de recepción de ofertas, se presentaron los siguientes oferentes:  

 

R.U.T. Nombre Empresa 

13.821.655-1 AdjudicaChile Consultora en Licitaciones 
Públicas 

76.948.230-K De Vicente Ingeniería y Construcción 

96.954.290-0 Pitágora S.A. 

 
3.- Que, asimismo, y según consta en el referido informe, se corroboró la recepción del 

documento indicado en el literal D del numeral 3.14 de las bases administrativas (garantía de seriedad 
de la oferta), constatando que la empresa AdjudicaChile Consultora en Licitaciones Púbicas no entregó 
dicho documento. 

 
4.- Que, asimismo, se verificó que la precitada empresa no participó de la visita a terreno 

obligatoria, prevista en el numeral 3.08 de las bases administrativas del presente proceso licitatorio, 
entre otros incumplimientos. 

 
5.- Que, en consecuencia, y con arreglo a lo previsto en los numerales 3.08 y 3.15 de las bases 

en examen, corresponde desestimar tal oferta, declarándola inadmisible.  
 
6.- Que, en lo que respecta a los demás proponentes, a saber, De Vicente Ingeniería y 

Construcción y Pitágora S.A., la Comisión Evaluadora certificó que ambos hicieron entrega de sus 
respectivas garantías de seriedad de la oferta, asistiendo, asimismo, a la visita a terreno obligatoria.  

 
7.- Que, posteriormente, se verificó que Pitágora S.A. no adjuntó a su oferta el Formulario H -

que registra el detalle gastos generales y utilidades-, de manera que, de acuerdo con lo establecido en 
el numeral 3.15 de las bases de licitación, la Comisión procedió a rechazar tal oferta, declarándola 
inadmisible. 

 
8.- Que, por otro lado, se constató que la empresa De Vicente Ingeniería y Construcción ofertó 

un total de 660 días corridos como plazo para la ejecución de la obra, lo cual supera el plazo máximo 
previsto para la ejecución de la obra en el numeral 5.17 de las bases administrativas.  

 
9.- Que, en efecto, el precitado numeral establece que el plazo de ejecución de la obra no podrá 

superar los 540 días corridos, a cuyo término aquella deberá quedar totalmente terminada y en 
condiciones de ser recibida por la Universidad, de manera que las ofertas que excedan el plazo de 
ejecución indicado en ese punto serán rechazadas como inadmisibles.  

 
 

Maria 
Magdale
na 
Gandolfo 
Gandolfo

Firmado 
digitalmente por 
Maria Magdalena 
Gandolfo 
Gandolfo 
Fecha: 
2022.03.07 
09:57:31 -03'00'

http://www.mercadopublico.cl/


 

2 
 

10.- Que corresponde a este Rector dictar los actos administrativos cuando se trate de 
procedimientos de contratación que involucren un presupuesto igual o superior a 10.000 UTM, según lo 
previsto en el artículo 3 del D.U. N°5080, de 1982, que establece Normas sobre Construcciones de la 
Universidad de Chile. 
 
RESUELVO: 
 

1.- Decláranse inadmisibles las ofertas presentadas por los proponentes AdjudicaChile 
Consultora en Licitaciones Públicas, De Vicente Ingeniería y Construcción y Pitágora S.A. en el marco 
de la licitación pública ID 5537-1-LR21 para la ejecución de la obra denominada “Construcción de 
Edificio IE”, de conformidad a los razonamientos expuestos en la parte considerativa del presente acto 
administrativo.  

 
2.- Declárase cerrada la licitación pública para la ejecución de la obra denominada 

“Construcción de Edificio IE”, convocada a través de Resolución Afecta N°593, de 8 de junio de 2021, 
de este origen, publicada bajo el ID 5537-1-LR21 en el portal www.mercadopublico.cl. 

 
3.- Téngase presente que la presente resolución no irroga gasto alguno al Instituto de Estudios 

Avanzados en Educación de la Universidad de Chile. 
 
4.- Déjase sin efecto la Resolución Exenta N°015, de 4 de enero de 2022, de este origen, sin 

tramitar.  
 
5.- Publíquese la presente resolución, una vez totalmente tramitada, en el Sistema de 

Informaciones de la Dirección de Compras y Contratación Pública. 
 
 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             FERNANDO MOLINA LAMILLA                            DR. ENNIO VIVALDI VÉJAR                                                               
                     Director Jurídico                                                          Rector                                                                                                  
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ennio 
Augusto 
Vivaldi 
Vejar

Firmado 
digitalmente por 
Ennio Augusto 
Vivaldi Vejar 
Fecha: 2022.01.14 
11:43:16 -03'00'

Firmado digitalmente por:
Fernando Javier Molina Lamilla
Fecha y hora: 14.01.2022
12:09:45

http://www.mercadopublico.cl/






 
  

 
 
 
094/UCB/2022 

 
Santiago, 28 de marzo de 2022 

 
 
Señora 
Alejandra Mizala Salces 
Directora 
Centro de Investigación Avanzada en Educación CIAE – FB0003 
Universidad de Chile 
PRESENTE 
 
 
Estimada Sra. Mizala, 
 
Junto con saludarle, le escribo para hacerle llegar copia de la resolución N°2733-2022 de la ANID, 
mediante la cual se aprobó otorgar a la Universidad de Chile, Institución Patrocinante del Centro de 
Investigación Avanzada en Educación CIAE, código FB0003, plazo extraordinario hasta el 30 de 
septiembre de 2022, para declarar el gasto de la totalidad de los recursos entregados como 
concepto de Financiamiento de Inversión.  
 
Sin otro particular, se despide atentamente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Helen Ipinza Wolff 
Jefa de Departamento de Iniciativas Orientadas al Desarrollo e Innovación 

Subdirección de Centros e Investigación Asociativa, ANID 
 
 
GGD 

DocuSign Envelope ID: EAA82640-294A-4C6E-9F9A-AD264A5967A0









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE ARQUITECTURA  

PINTURAS FACHADAS Y OTROS CIAE -IE 

UCH 
 

 

 

Propietario: Universidad de Chile 

Arquitecto: Juan Carlos Chamorro Leiva 

Ubicación:  Pasaje José Carrasco Tapia 73-75. I Municipalidad de Santiago. 

 

Revisión: Revisión 3 

Fecha: 19-07-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÍNDICE 

0 GENERALIDADES 

0.1 Descripción de las obras 

0.2 Disposiciones Generales 

0.3 Control de Obra. 

0.4 Jefaturas de Obras 

0.5 Supervisor 

0.6 Libro de Obra 

0.7 Archivo de la Obra 

0.8 Prioridad de documentos   

0.9    Materiales y demás gastos 

0.10 Modificaciones 

0.11 Obra Mal Ejecutada 

1 OBRAS PRELIMINARES E INSTALACIONES PROVISORIAS 

1.1 Construcciones provisorias 

1.1.2 Servicios higiénicos 

1.1.3 Instalaciones provisorias 

1.1.4 Cierro de obra 

1.2  Replanteo 

1.3 Demolición y extracción de escombros 

1.4 Acopio de materiales y extracción de escombros 

2 OBRAS 

2.1 Pintura fachadas 

2.1.1 Esmalte al agua 

2.2 Obras en casa Irma Salas 

2.2.1 Solución hojalatería 

2.2.1.1 Desarme canal y bajadas aguas lluvias existentes 

2.2.1.2 Canales 

2.2.1.3 Bajadas aguas lluvia 

2.2.2 Solución filtración terraza 

2.2.2.1 Retiro de membrana existente 

2.2.2.2 Reparación para instalación de membrana 

2.2.2.3 Instalación de membrana asfáltica 



2.2.2.4 Suministro e instalación de porcelanato 

2.2.3 Solución humedad salas subterráneo 

2.2.3.1 Demolición 

2.2.3.2 Excavación y retiro de excedentes 

2.2.3.3 Relleno con bolones y ripio 

2.2.3.4 Membrana asfáltica en muros 

2.2.3.4 Membrana asfáltica en muros 

2.2.3.5 Radier terraza 

2.2.3.6 Reconstrucción muretes 

2.2.4     Solución ventilación baños 

2.2.4.1  Instalación Minivent 

2.2.4.2  Instalación sistema de extracción 

2.2.5     Otros 

2.2.5.1  Instalación rejas protección 

2.2.5.2  Reparación de cielo y cambio ventana cocina 

2.2.5.3  Retiro de artefacto sanitarios de baños 

2.2.5.4  Retiro de cerámicas antiguas 

2.2.5.5  Instalación de cerámicas nuevas 

2.2.5.6  Instalación nuevos artefactos 

2.2.5.7  Pintura terminación baños y cocina 

2.3        Obras en casa amanda labarca 

2.3.1     Obras mejoramiento baños y cocina 

2.3.1.1  Retiro de artefactos sanitarios de baños 

2.3.1.2  Retiro de cerámicas antiguas 

2.3.1.3  Instalación de cerámicas nuevas 

2.3.1.4  Instalación nuevos artefactos 

2.3.1.5  Pintura terminación baños y cocina 

2.3.2     Cambio de mamparas 

2.3.3     Instalación equipos led 

2.3.3.1  Equipos led cielo americano 

2..3.3.2 Equipos led colgante en oficinas 

2.3.3.3  Equipos led para pasillos 

2.3.4     Instalación aire acondicionado 

2.3.4.1  Equipos aire acondicionado split inverter 9000 btu 

2.3.4.2  Equipos aire acondicionado split inverter 18000 btu 

2.3.5     Instalación tabiquería 

2.3.6     Instalación puertas 

2.3.7     Instalación mobiliario de cocina 



2.3.8     Instalación piso flotante 

 

3 ASEO GENERAL Y ENTREGA DE LA OBRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



0 GENERALIDADES 

0.1 Descripción de las obras 

Las presentes especificaciones se refieren a la ejecución del proyecto 

llamado “Pintura fachadas y otros CIAE - IE UCH”, que implica trabajos en las casas 

Irma Salas y Amanda Labarca en el remate del pasaje José Carrasco Tapia, comuna 

de Santiago. 

Este proyecto tiene por finalidad realizar obras de mejoramiento para ambas 

casas. 

0.2 Disposiciones Generales 

Las presentes especificaciones técnicas tienen por objeto complementar los 

planos de arquitectura.  

Planos y especificaciones forman parte integrante del proyecto y cualquier 

requisito que aparezca en uno, obliga como si apareciera en ambos. 

En todo aquello que sea aplicable a las obras materia del proyecto, se 

tendrá como parte integrante y complementaria de las presentes especificaciones 

técnicas, los siguientes documentos: 

- Ordenanzas generales, especiales y locales de construcción. 

- Reglamentos de la dirección general de servicios eléctricos y de gas. 

- Normas relacionadas con el personal, en especial las relativas a seguridad. 

- Normas relacionadas con calidad y métodos de ensayo. 

0.3 Control de Obra. 

El arquitecto decidirá cualquier y todas las dudas que puedan suscitarse 

acerca del trabajo o de la calidad y tipo de materiales a emplear, y resolverá todas 

las consultas que puedan surgir en cuanto a la interpretación de planos y 

especificaciones. 

0.4 Jefaturas de Obras 

Las jefaturas de obra deberán ejercerlas profesionales competentes y de 

experiencia.  Si a juicio del Arquitecto no se desempeñasen con la capacidad 

requerida, se podrá pedir su reemplazo.   

0.5 Supervisor 

La Empresa Constructora destacará, bajo su dependencia, y sin perjuicio de 

su responsabilidad solidaria, a un profesional legalmente idóneo, que podrá ser 

Arquitecto, Ingeniero Civil o Constructor Civil, sobre quién recaerán las 

responsabilidades a que se refieren los artículos 2003 y siguientes del Código Civil.  



0.6 Libro de Obra 

Bajo la custodia y responsabilidad directa del jefe de Obra, se llevará un solo 

Libro de Obra, en triplicado, en el cual se estamparán las instrucciones impartidas 

por el arquitecto, ITO, o mandante cuando corresponda.   

0.7 Archivo de la Obra 

Bajo la custodia y responsabilidad directa del jefe de Obra, se mantendrá en 

la oficina de la faena un archivo de los siguientes documentos, debidamente 

encuadernados y ordenados: 

 

- Especificaciones Técnicas 

- Itemizado 

0.8 Prioridad de documentos   

El orden de prioridad para la información contenida en los distintos 

documentos del proyecto será el siguiente: 

- Anotaciones en el Libro de Obra 

- Aclaraciones  

- Especificaciones técnicas arquitectura 

- Planos de arquitectura 

- Acuerdos verbales en reuniones de obra y de inspección. 

 

En los planos las cotas prevalecen sobre el dibujo 

0.9 Materiales y demás gastos 

El contratista proporcionará todos los materiales necesarios para la 

ejecución de los trabajos y hará todos los gastos que éstos demanden, incluso los 

concernientes a sueldos y salarios, cargos sociales de cualquier especie, fletes, 

seguros de incendio para sus materiales y andamios de manera que el mandante 

no tendrá responsabilidad alguna por éstos ni por ningún concepto. 

Los materiales que se usen, serán de primera calidad y deberán ajustarse a 

lo que indican los planos y las presentes especificaciones. Se depositarán muestras 

en la obra con antelación a su adquisición para la aceptación definitiva por los 

arquitectos. Estos se reservan el derecho de rechazar todos aquellos que a su juicio 

no cumplan con lo especificado. 

El contratista deberá tomar los seguros del caso para cubrir todos los siniestros 

que su trabajo pueda ocasionar, tanto en los bienes como en las personas, sean 

éstos del mandante o no. 

0.10 Modificaciones 

El mandante y el Arquitecto se reservan el derecho de hacer modificaciones 

en la obra, sean éstas aumentos, disminuciones o simples cambios.  El contratista 

deberá aceptarlos y hacer para cada cambio, que signifique un aumento o 

disminución de costo, un presupuesto detallado con justificación de precio.  La 



modificación será ejecutada una vez que los arquitectos y mandante acepten el 

presupuesto correspondiente. 

0.11 Obra Mal Ejecutada 

No se consideran como aumentos de obra, los trabajos que sea necesario 

hacer para corregir la obra mal ejecutada. 

 

1 OBRAS PRELIMINARES E INSTALACIONES PROVISORIAS 

Previo a la iniciación de la faena se reconocerá el lugar en visita conjunta al 

terreno para verificar la correspondencia entre los planos de arquitectura, y lo 

existente, ejecutándose por parte del contratista todo trabajo necesario para tal 

objeto, mediciones lineales y ángulos, nivelaciones, etc. 

1.1 Construcciones provisorias 

Se consideran instalaciones provisorias a lo menos, un comedor para 

personal, una oficina técnica, y una bodega si la constructora lo requiriera. Estas 

instalaciones deberán ir dentro del perímetro asignado para el proyecto. Para 

reuniones de obra se dispondrá de una sala de reuniones dentro de las Irma Salas o 

Amanda Labarca, será de responsabilidad del profesional en obra por parta de la 

empresa constructora coordinar la disponibilidad de dicho lugar con la Universidad.  

Se debe prever cualquier resguardo de las áreas de estacionamiento y con las 

fachadas de los edificios contiguos al área de construcción  

No se consulta la tramitación de los permisos para la ocupación de la vía 

pública sin embargo se deben ejecutar los dispositivos de protección para los 

peatones y vehículos que transiten en las proximidades de la obra. 

La universidad facilitará un área a convenir en los estacionamientos para 

poder descargar con mayor facilidad de la obra. Este espacio se debe devolver 

limpio y despejado en las mismas condiciones que fue entregado. 

1.1.2 Servicios Higiénicos  

Se deberán considerar a lo menos, baños con duchas para personal de obra, 

en las dimensiones y dotación que la norma laboral exige. Todos estos servicios se 

deberán mantener en todo momento limpios y en buenas condiciones sanitarias 

para su uso. 

1.1.3 Instalaciones provisorias 
Electricidad: La alimentación de energía eléctrica para las necesidades de 

las obras se tomará desde el gabinete exterior existente, el consumo durante el 

periodo de construcción, será cancelado por el contratista 

Agua Potable y Alcantarillado: Serán ejecutadas por la empresa contratista 

según sus necesidades, empalmándose a servicios existentes. En el caso del agua 

potable se instalará un remarcador, su consumo correspondiente será cancelado 

por el contratista. 



Para todas las instalaciones provisorias se deberá presentar un plano 

esquemático y acordar en obra con ITO y arquitecto la solución más adecuada que 

no afecte el buen funcionamiento de las actividades habituales de la Universidad. 

1.1.4 Cierro de obra 

Se deberá considerar un cierre provisorio de obra en OSB y estructura de 

madera que permita controlar el ingreso al área de trabajo. Su trazado podrá ser 

acordado en obra. 

 

1.2 Replanteo 

Antes de comenzar la construcción, la empresa Contratista estará obligada 

a efectuar una inspección en el lugar a fin de comprobar la concordancia con el 

plano de arquitectura. Cualquier duda deberá ser resuelta por el arquitecto, ITO, o 

quien el mandante designe para tal efecto. 

1.3       Demolición y extracción de escombros 

Se deberán realizar demoliciones de radieres en casa Irma Salas para ser 

reemplazados por las obras correspondientes  

1.4        Acopio de materiales y extracción de escombros 

Se deberá consultar el acopio de materiales y la extracción de escombros 

provenientes de la ejecución de la obra durante el transcurso de las faenas hasta la 

entrega definitiva.  La empresa constructora organizará dicha faena cumpliendo 

con los horarios y disposiciones vigentes, incluyendo aquellas específicas de la 

ordenanza municipal.  Las eventuales multas son por cuenta de ella. No se aceptará 

aumento en el costo de las obras por problemas de acopio de materiales, 

estacionamiento de camiones o vehículos, horarios de trabajo extraordinario etc. 

Todas las instalaciones deberán cumplir con las normas indicadas en las Ordenanzas 

y Reglamentos vigentes. 

Al final de la obra se deberá entregar certificados referentes al transporte de 

escombros a botaderos autorizados. 

 

 

 

 

 

 



2 OBRAS 

2.1 Pintura Fachadas 

Todas las superficies a pintar, deberán recibir previamente la preparación 

correspondiente al tipo de pintura, vale decir limpieza, empastados, lijados, mano 

de base etc.  Luego se darán todas las manos necesarias hasta que la pintura cubra 

totalmente la superficie a pintar.  Será de responsabilidad del contratista de pintura 

entregar un trabajo de primera calidad y reparar, repintar o limpiar todos los 

desperfectos que indiquen los arquitectos.  Deberá además hacer todas las 

muestras que soliciten los mismos, para definir colores. 

 

2.1.1 Esmalte al agua 

Con esmalte al agua, color a definir en obra, se pintarán toda la superficie 

de las fachadas de las casas Irma Salas y Amanda Labarca 

 

2.2 Obras en Casa Irma Salas 

Las obras a realizar en la casa Irma Salas consisten en dar solución a: 

1- Hojalatería: Reemplazo e instalación de canales y bajadas de aguas lluvia 

2-  Filtración Terraza: Retiro y reemplazo de membrana asfáltica existente 

3- Humedad Salas subterráneas: Demolición y reconstrucción de radier 

terraza. Reemplazo de membrana asfáltica existente por nueva 

4- Ventilación de baños: Instalación de Minivent y sistema de extracción 

6- Otros:  

- Instalación de rejas de protección 

- Mejoramiento de baños: Retiro de artefactos sanitarios existentes e 

instalación de nuevos. Reemplazo de cerámica existente por nueva de 

igual o superior calidad 

- Mejoramiento cocina: Reparación de cielo y reemplazo de ventana. 

Reemplazo de cerámica existente por nueva de igual o superior 

calidad 

 

2.2.1 Solución Hojalatería 
Toda la hojalatería, se consulta en plancha lisa galvanizada de 0,6 mm de 

espesor. Se contempla el desarme de canaletas y bajadas de aguas lluvia 

existentes para ser reemplazadas por otras de calidad igual o superior. 

2.2.1.1 Desarme canal y bajadas aguas lluvia existentes 

 



Se contempla la remoción de los canales y las bajadas de aguas 

lluvia existentes. Estas obras se deben realizar evitando dañar la 

estructura existente. 

2.2.1.2. Canales 

 

Se consideran de plancha lisa galvanizada de 0,6 mm de espesor. 

Éstas se instalarán según recomendaciones del fabricante, en 

lugares donde señalen planos y de dimensiones adecuadas según 

lugar donde se ubique.  

 

2.2.1.3 Bajadas Aguas LLuvia 

Las bajadas de aguas lluvia serán manteniendo dimensiones y 

condiciones de las originales a menos que estas no cumplan con los 

requerimientos mínimos para una buena ejecución en obra. Se 

instalarán abrazaderas de fe galvanizado según corresponda, con 

tapa superior con hilo registrable, todo en acero galvanizado. 

 

2.2.2 Solución Filtración Terraza 
 

2.2.2.1. Retiro de membrana existente 

Se realizará el retiro de la membrana asfáltica existente, con 

cuidado de no dañar elementos adyacentes que no estén 

contemplados en las reparaciones correspondientes. 

 

2.2.2.2. Reparación para instalación de membrana 

Se deberán realizar las reparaciones necesarias a la estructura para 

la correcta instalación de la membrana asfáltica. Dentro de estas 

reparaciones se considerará el aumento de diámetro de las salidas 

de desagüe, cuidando de realizar un correcto emboquillado para 

evitar posibles filtraciones. El despiche deberá tener una medida de 

por lo menos 3”. 

 

2.2.2.3. Instalación de membrana asfáltica 

Se consulta la colocación de membrana asfáltica Dynal plus arena 

de 3mm de espesor, en toda la superficie a impermeabilizar, se 

instalará según especificaciones del fabricante con un traslape 

mínimo de 20 cm y anclado a superficie según indicación del 

proveedor.  

 

2.2.2.4. Suministro e instalación de porcelanato 



Se consulta porcelanato Impact Concrete Ac Mate 60x60cm marca 

MK o su equivalente técnico, en la terraza de la casa. Su superficie 

se deberá presentar homogénea y exenta de irregularidades para 

evitar arreglos posteriores.  

 

 

2.2.3 Solución Humedad Salas Subterráneo 

 

2.2.3.1. Demolición 

Se debe contemplar la demolición del radier exterior (terraza) y la 

remoción de las planchas de revestimiento interiores. 

El retiro de los escombros deberá ser llevado a botadero autorizado 

y se deberán entregar los comprobantes respectivos. 

 

2.2.3.2. Excavación y retiro de excedentes 

Todos los escombros, basuras, material excedente, no utilizable de 

excavaciones, de rebajes de terreno, generados por las faenas de 

construcción, deberán retirarse del recinto de la obra, hacia 

botaderos autorizados, sean ellos productos de las demoliciones o 

excedentes de las obras en ejecución 

2.2.3.3. Relleno con bolones y ripio 

 Todo relleno se hará por capas horizontales y sucesivas, de espesor 

variable según la altura a rellenar. El material proveniente de 

excavaciones deberá estar libre de materias orgánicas, desechos y 

escombros y deberá tener las condiciones necesarias para servir 

como material base de pavimento. Todo material sobrante de 

relleno, se retirará del lugar de la obra.  

El terreno natural y los rellenos, se estabilizarán para recibir base de 

pavimentos mediante cama de ripio apisonado de 0.10 m de 

espesor. 

2.2.3.4. Membrana asfáltica en muros 

Se consulta la colocación de membrana asfáltica Dynal plus arena 

de 3mm de espesor, en toda la superficie a impermeabilizar, se 

instalará según especificaciones del fabricante con un traslape 

mínimo de 20 cm retornando en vanos. 

2.2.3.5. Radier Terraza 

Este se construirá en el lugar donde previamente se realizó la 

demolición del radier existente. Se ejecutará con una resistencia H-

20, de espesor de 10 cm, el radier será afinado en fresco y sus 



imperfecciones se corregirán con mortero. Éste deberá quedar 

perfectamente terminado, sin desniveles, y será visado por la I.T.O. 

 

2.2.4 Solución Ventilación Baños 

2.2.4.1. Instalación sistema de extracción 

Se consulta la instalación de un sistema de extracción forzada en 

cielo según ubicaciones definidas. Se consulta la instalación de 

equipo extractor de poliestireno de alto impacto, consumo 12 

watts., la instalación contemplará ducto galvanizado sobre cubierta 

y extractor eólico de metal galvanizado 

2.2.5 Otros 

2.2.5.1. Instalación rejas de protección 

Se consulta la instalación de sistema de rejas de protección en 

ventanas. Estas deben quedar firmemente fijadas a muros. 

2.2.5.2. Reparación de cielo y cambio ventana cocina 

El cielo de yeso cartón de la cocina que se encuentra dañado 

deberá ser reemplazado íntegramente, tanto su estructura como el 

revestimiento en plancha de yeso cartón de 12 mm RH. La 

reposición del cielo debe considerar la reposición de las cornisas 

dañadas. La ventana deberá ser reemplazada por una nueva de 

igual o mejor calidad y respetando la normativa vigente. 

2.2.5.3. Retiro de artefactos sanitarios de baños 

Se retirarán los artefactos sanitarios existentes en los baños para su 

reemplazo. Este proceso se deberá realizar con cuidado de no 

dañar elementos adyacentes que no contemplen reparación. 

 

2.2.5.4. Retiro de cerámicas antiguas 

Se realizará el retiro de las cerámicas existentes para su reemplazo. 

Se deberá realizar con cuidado de no dañar elementos adyacentes 

que no contemplen reparación. 

 

2.2.5.5. Instalación de cerámicas nuevas 

Se instalará cerámica Urbano Blanco Mate 45x45 cm marca MK o su 

equivalente técnico. Su superficie se deberá presentar homogénea 

y exenta de irregularidades para evitar arreglos posteriores. 

2.2.5.6. Instalación nuevos artefactos 

 



WC baños: Taza sanitario “Eben Rimless”, marca Wasser color blanco 

altura normal de 41.5 cm, con estanque y todos los complementos 

necesarios para su correcto funcionamiento y fijación, o similar o 

superior calidad. Adicionalmente a los elementos básicos se deberá 

considerar un tapa y asiento de cierre suave. 

 

 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lavamanos: Se consideran lavamanos con pedestal “Victoria” 

52x41cm marca Roca. o equivalente técnico. Se considera 

monomando con temporizador modelo “Bojen Note”, marca 

Wasser. Grifo temporizado inclinado de bronce cromado, de caudal 

estandar 5 lpm con opción de reducción de caudal para minimizar 

consumo hasta 0.6 lpm, con un ciclo de uso de fabrica de 5 segundos 

o equivalente técnico. Éste deberá quedar en perfecto 

funcionamiento, y debe incluir todos los elementos necesarios para 

su correcto uso. 

 

 

 

 

 

 

Sistema Rimless /  

sin brida interior 



2.2.5.7. Pintura terminación baños y cocina 

Todas las superficies a pintar, deberán recibir previamente la 

preparación correspondiente al tipo de pintura, vale decir limpieza, 

empastados, lijados, mano de base etc.  Luego se darán todas las 

manos necesarias hasta que la pintura cubra totalmente la 

superficie a pintar.  Será de responsabilidad del contratista de 

pintura entregar un trabajo de primera calidad y reparar, repintar o 

limpiar todos los desperfectos que indique el arquitecto.  Deberá 

además hacer todas las muestras que soliciten los mismos, para 

definir colores. 

 

2.3 Obras en Casa Amanda Labarca 

Las obras a realizar en la casa Amanda Labarca consisten en dar solución a: 

1- Mejoramiento de baños y cocina: Retiro de artefactos sanitarios existentes 

e instalación de nuevos. Reemplazo de cerámica existente por nueva de 

igual o superior calidad. Pintura de terminación en baños y cocina 

2- Cambio de mamparas: Cambio de mamparas en ventanas de pasillo de 

funcionarios y sala de reuniones 

3- Instalación de equipos led: Para cielo americano, oficinas y pasillos 

4- Instalación aire acondicionado 

5- Instalación tabiquería 

6- Instalación puertas 

7- Instalación mobiliario de cocina 

8- Instalación de piso flotante 

 

2.3.1 Obras mejoramiento baños y cocina 
Se realizará el cambio de cerámicas y artefactos existentes en baños por 

unos de calidad igual o superior y terminación de pintura para muros tanto 

en baños como en cocina. 

 

2.3.1.1. Retiro de artefactos sanitarios de baños 

Se retirarán los artefactos sanitarios existentes en los baños para su 

reemplazo. Este proceso se deberá realizar con cuidado de no 

dañar elementos adyacentes que no contemplen reparación. 

2.3.1.2. Retiro de cerámicas antiguas 

Se realizará el retiro de las cerámicas existentes para su reemplazo. 

Se deberá realizar con cuidado de no dañar elementos adyacentes 

que no contemplen reparación. 



 

2.3.1.3. Instalación de cerámicas nuevas 

En baños y cocina se instalará cerámica Urbano Blanco Mate 45x45 

cm marca MK o su equivalente técnico. Su superficie se deberá 

presentar homogénea y exenta de irregularidades para evitar 

arreglos posteriores. 

2.3.1.4. Instalación nuevos artefactos 

 

WC baños: Taza sanitario “Eben Rimless”, marca Wasser color blanco 

altura normal de 41.5 cm, con estanque y todos los complementos 

necesarios para su correcto funcionamiento y fijación, o similar o 

superior calidad. Adicionalmente a los elementos básicos se deberá 

considerar un tapa y asiento de cierre suave. 

 

 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lavamanos: Se consideran lavamanos con pedestal “Victoria” 

52x41cm marca Roca. o equivalente técnico. Se considera 

monomando con temporizador modelo “Bojen Note”, marca 

Wasser. Grifo temporizado inclinado de bronce cromado, de caudal 

estandar 5 lpm con opción de reducción de caudal para minimizar 

consumo hasta 0.6 lpm, con un ciclo de uso de fabrica de 5 segundos 

o equivalente técnico. Éste deberá quedar en perfecto 

Sistema Rimless /  

sin brida interior 



funcionamiento, y debe incluir todos los elementos necesarios para 

su correcto uso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3.1.5. Pintura terminación baños y cocina 

Todas las superficies a pintar, deberán recibir previamente la 

preparación correspondiente al tipo de pintura, vale decir limpieza, 

empastados, lijados, mano de base etc.  Luego se darán todas las 

manos necesarias hasta que la pintura cubra totalmente la 

superficie a pintar.  Será de responsabilidad del contratista de 

pintura entregar un trabajo de primera calidad y reparar, repintar o 

limpiar todos los desperfectos que indique el arquitecto.  Deberá 

además hacer todas las muestras que soliciten los mismos, para 

definir colores. 

 

2.3.2 Cambio de mamparas 

Se realizará el retiro y reemplazo de las mamparas existentes en pasillo de 

funcionarios y en sala de reuniones. Estas deben ser de las mismas 

características que las originales a menos que estas no cumplan con los 

requerimientos mínimos para una correcta ejecución en obra. Se deben 

realizar las obras con cuidado de no dañar elementos adyacentes que no 

estén contemplados para reparación en obra. 

 

2.3.3 Instalación equipos LED 

2.3.3.1. Equipos LED cielo americano 

Las instalaciones eléctricas de alumbrado se ejecutarán de 

acuerdo a proyecto y especificaciones, salvo modificación expresa 

del arquitecto. Se instalarán equipos LED para cielo americano del 

modelo “PANEL CIELO MODULAR 36W 603X603 DIFUSOR PMMA 

UGR19” marca LED CONCEPT o su equivalente técnico. 



2.3.3.2. Equipos LED colgante en oficinas 

Las instalaciones eléctricas de alumbrado se ejecutarán de 

acuerdo a proyecto y especificaciones, salvo modificación expresa 

del arquitecto. Se instalarán equipos LED colgantes modelo 

“LÁMPARA LINEAL LED COLGANTE O SOBREPUESTO 36W” marca LED 

CONCEPT o su equivalente técnico. 

2.3.3.3. Equipos LED para pasillos 

Las instalaciones eléctricas de alumbrado se ejecutarán de 

acuerdo a proyecto y especificaciones, salvo modificación expresa 

del arquitecto. Se instalarán equipos LED colgantes modelo 

“LÁMPARA LINEAL LED COLGANTE O SOBREPUESTO 36W” marca LED 

CONCEPT o su equivalente técnico. 

2.3.4 Instalación aire acondicionado 

2.3.4.1. Equipos aire acondicionado split inverter 9000 btu 

Se deberá realizar la instalación de equipos de aire acondicionado. 

Estos deben ser de una marca reconocida en el mercado con una 

garantía de mínimo 1 año y con servicio técnico otorgado por la 

marca. 

 

2.3.4.2. Equipos aire acondicionado split inverter 18000 btu 

Se deberá realizar la instalación de equipos de aire acondicionado. 

Estos deben ser de una marca reconocida en el mercado con una 

garantía de mínimo 1 año y con servicio técnico otorgado por la 

marca. 

 

2.3.5 Instalación tabiquería 

Se deberán realizar con estructura tipo volcometal. Se conformarán por 

ambas caras de planchas de volcanita, las cuales se terminarán con una 

junta invisible joint gard y adhesivo joint col 100. 

 

2.3.6 Instalación puertas 

Se considera la instalación de puertas donde se requiera, las cuales deben 

ser de una marca reconocida en el mercado que asegure la buena calidad 

de la obra. 

 



2.3.7 Instalación mobiliario de cocina 

Se instalarán los nuevos muebles de cocina, los cuales se consideran fijos. Se 

construirán en melamina blanca. Se deberán respetar los anchos de puertas, 

dimensiones y divisiones graficadas en los planos. Los herrajes serán marca 

Ducasse o su equivalente técnico. 

 

2.3.8 Instalación piso flotante 

Se realizará la instalación de piso flotante de tráfico medio donde se 

requiera. Este deberá ser de una marca reconocida en el mercado que 

permita asegurar una buena calidad en obra. La instalación requerirá la 

previa instalación de espuma niveladora de polietileno de 3mm de espesor 

debajo. Se considerará la instalación de cubrejuntas y cuartos rodones 

donde se requiera. 

 

3 ASEO GENERAL Y ENTREGA DE LA OBRA 

Para la entrega definitiva de la obra ésta deberá quedar perfectamente limpia de 

escombros y debidamente aseada. La instalación de faenas, así como cualquier otra 

instalación provisoria, serán retiradas del terreno.  

La Empresa Constructora deberá entregar todos los certificados mencionados en las 

presentes EETT en las diferentes partidas, así como los aludidos en los puntos relativos a 

instalaciones.  

Se levantará acta de entrega de obra 

 

 

 

 

        

           Juan Carlos Chamorro L 

        Arquitecto 



 
 
 
UNIVERSIDAD DE CHILE 
Vicerrectoría Asuntos Económicos y Gestión Institucional 

 

 

 

C E R T I F I C A D O 
  
 

 
 

La Comisión Calificadora del Registro General de Contratistas de la Universidad de Chile que suscribe, 

certifica que la empresa CONSTRUCTORA LORENZO HERNANDEZ E.I.R.L RUT 76.903.270-3 ha 

renovado sus antecedentes, quedando vigente su inscripción, a partir de esta fecha en: 

 
N°004 del Rubro B – OBRAS MENORES 2 CATEGORÍA. 

 
 
 
 
 

 

 
 
    
Nota: Este Certificado tiene una vigencia de dos años, a partir de la fecha de emisión. 
 

 
Santiago, 07 de Julio de 2022 

 

(documento firmado electrónicamente) 
PABLO VALENZUELA V. 

Director 
Dirección de Servicios e Infraestructura 

ANGELA LEITON M. 
Jefa de Gabinete 

Vicerrectoría de Asuntos Económicos y 
Gestión Institucional 

 

Documento emitido con Firma Electrónica Avanzada por la Universidad de Chile.
La autenticidad puede ser verificada en:
https://ceropapel.uchile.cl/validacion/62d8148bb71902001cbf0c66







Fecha de la consulta 20/07/2022 12:53

Certificado de Habilidad 
Registro de Proveedores

Se certifica que el proveedor indicado a continuación posee el siguiente estado de habilidad para ser contratado por 
el Estado de Chile, de acuerdo a la fecha y hora de la consulta especificada.

Proveedor RUT/ID Estado

CONSTR LORENZO HERNANDEZ HERNANDEZ EIRL 76.903.270-3  HÁBIL

Observaciones:

 HÁBIL Cumple con los requisitos para contratar con el Estado de acuerdo a las siete causales 
estipuladas en el Reglamento de la Ley 19.886.

 INHÁBIL No cumple con uno o más de los requisitos para contratar con el Estado.

 EN REVISIÓN Proveedor se encuentra en proceso de validación con fuentes oficiales para Ingreso al 
sistema. Su estado de habilidad aparecerá a contar del día hábil siguiente.

 SIN INFORMACIÓN Proveedor no tiene contrato vigente con el Registro de Proveedores o es una persona 
jurídica constituida fuera de Chile. En consecuencia, en virtud de los principios de libre 
concurrencia y de igualdad ante las bases, debe considerarse que los proveedores 
extranjeros cumplen con la habilidad en el Registro de Proveedores, cuando aquélla haya 
sido exigida como requisito para contratar, a la luz del artículo 16 de la ley N° 19.886.

Se emite el presente certificado conforme a lo especificado en la Ley de Compras Públicas y su 
respectivo Reglamento en el Artículo 92 del Reglamento de la Ley de Compras Públicas N° 19.886 

para uso exclusivo de los Organismos Compradores del Estado de Chile.


	Señora
	Alejandra Mizala Salces
	Directora
	Centro de Investigación Avanzada en Educación CIAE – FB0003
	Universidad de Chile
	Estimada Sra. Mizala,
	Junto con saludarle, le escribo para hacerle llegar copia de la resolución N 2733-2022 de la ANID, mediante la cual se aprobó otorgar a la Universidad de Chile, Institución Patrocinante del Centro de Investigación Avanzada en Educación CIAE, código FB...
	Sin otro particular, se despide atentamente
	Helen Ipinza Wolff
	Jefa de Departamento de Iniciativas Orientadas al Desarrollo e Innovación
	Subdirección de Centros e Investigación Asociativa, ANID
	GGD
	Certificado de Habilidad  Registro de Proveedores
	Se certifica que el proveedor indicado a continuación posee el siguiente estado de habilidad para ser contratado por el Estado de Chile, de acuerdo a la fecha y hora de la consulta especificada.
	Observaciones:
	Se emite el presente certificado conforme a lo especificado en la Ley de Compras Públicas y su respectivo Reglamento en el Artículo 92 del Reglamento de la Ley de Compras Públicas N° 19.886 para uso e


		2022-08-04T15:26:24-0400
	Maria Magdalena Gandolfo Gandolfo




